Обстоятельно и во многихъ мѣстахъ терминъ *καθολικός* въ примѣненіи именно къ Церкви толкуется Августиномъ. Эти толкованія для нась важны особенно потому, что въ Августинѣ можно признавать Златоуста Латинской церкви. По edit. Bened. Paris. 2-a, II, 178. A: Ipsa est ecclesia catholica, unde *καθολικὴ* graece appellatur, quod per totum orbem terrarum diffunditur. IX, 162. B: alia (causa est) eorum, qui noverunt non esse catholicam ecclesiam nisi eam quae, sicut promissa est, toto terrarum orbe diffunditur et extenditur usque ad fines terrae. I, 1214. B—C: ecclesiae communicatio, quae catholicæ est et catholicæ nominatur non solum a suis, verum etiam ab omnibus inimicis... non enim possunt intelligere nisi hoc eam nomine discernant, quo ab universo orbe nuncupatur. Cp. IV, 730, B. IX, 400. C—401. A: Petilianus donatista dixit: „si vos tenere Catholicam dicitis, catho-

licius illud est quod graece dicitur *unicum* sive *totum*,—ecce in toto non estis, quia in partem cessistis“. Augustinus respondit: „et ego quidem graecae linguae perparum assecutus sum et prope nihil, non tamen impudenter dico, me nosse ὅλον non esse *unum*, sed *totum*, et καθ' ὅλον—secundum *totum*, unde Catholica nomen accepit, dicente ipso Domino: *non est vestum scire tempora... et eritis mihi testes in Ierusalem et in totam Iudeam et Samariam et usque in totam terram*. Ecce unde Catholica vocatur“. Въ этомъ отношеніи нерѣдко противополагаются православная церковь и ересь: V, 337. С—D: ecclesia catholica in toto orbe, haereses quaeque in sua tantum parte,—IX, 729. C: ecclesia eadem ubique catholica, haeretici non ubique nisi alii et alii; ecclesia mundus reconciliatus V, 737. B,—III, 2634. A,—V, 37. C: omnis spiritualis videt, quia ecclesia per totum orbem terrarum est *una, vera, catholica* (вселенская или всеобщая?),—II, 653. A: ecclesia est unica catholica, quae toto orbe copiosa diffunditur, quae usque ad ultimas gentes crescendo porrigitur, ср. V, 554. B—C,—IX, 168. B—C,—вообще вселенскость есть признакъ каѳоличности вопреки еретичеству и схизмѣ ср. II, 172. A,—444, A—B—IX, 549. С,—836.. A,—особенно IV, 726. D: quia ipsi scripturas tractant et neverunt bene quotidie legendo, quomodo ecclesia catholica per totum orbem terrarum ita diffusa est, ut omnino contradictio omnis vacet, nec inveniri possit aliquod testimonium pro schismate eorum, neverunt bene,—729. C: cogitet, quia ista omnia vera sunt quae leguntur, quia est fides Christi, quae falli non potest, quomodo in haeresi remanebit ad tantam evidentiam sanctae Catholicae, quam diffudit Deus per totum orbem terrarum.